tatis absolutae etc. Contra aliae errorum caussae in omnibus obseruationibus ad idem genus relatis natura sua effectum vel absolute constantem exserunt, vel saltem tamē, cuius magnitudo secundum legem determinatam vnicē a circumstantiis, quae tamquam essentialiter cum obseruatione nexae spectantur, pendet. Huiusmodi errores constantes seu regulares appellantur.

Ceterum perspicuum est, hanc distinctionem quodammodo relativam esse, et a sensu latiori vel arctiori, quo notio obseruationum ad idem genus pertinentium accipitur, pendere. E.g. vitia irregularia in diuisione instrumentorum ad angulos mensurandos errorem constantem producunt, quoties tantummodo de obseruatione anguli determinati indefinite repetenda sermo est, siquidem hic semper eadem diuisiones vitiosae exhibentur: contra error ex illo fonte oriundus tamquam fortuitus spectari potest, quoties indefinite de angulis cuiusvis magnitudinis mensurandis agitur, siquidem tabula quantitatem erroris in singulis diuisionibus exhibens non adest.

2.

Errorum regularium consideratio proprie ab instituto nostro excluditur. Scilicet obseruatoris est, omnes caussas, quae errores constantes producere valent, sedulo inuestigare, et vel amo vere, vel saltem earum rationem et magnitudinem summo studio perscrutari, ut effectus in quavis obseruatione determinata assignari, adeoque haec ab illo liberari possit, quo pacto res eodem redit, ac si error omnino non affueret. Longe vero diuersa est ratio errorum irregularium, qui natura sua calculo subiici nequeunt. Hos itaque in obseruationibus quidem tolerare, sed eorum effectum in quantitates ex obseruationibus deriuandas per scitam harum combinationem quantum fieri potest extenuare oportet. Cui argumento grauissimo sequentes disquisitiones dicatae sunt.

3.

Errores obseruationum ad idem genus pertineantur, qui a caussa simplici determinata oriuntur, per rei naturam certis *limitibus* sunt circumscripsi, quos sine dubio exacte assignare licet, si indoles ipsius caussae penitus esset perspecta. Pleraque errorum fortuitorum caussae ita sunt comparatae, ut secundum legem continuitatis omnes errores intra istos limites comprehensi pro possibilibus haberi debeant, perfectaque caussae cognitio etiam doceret, vtrum omnes hi errores aequali facilitate gaudent an inaequali, et quanta probabilitas relativa, in casu posteriori, cuius errori tribuenda sit. Eadem etiam respectu erroris totalis, e pluribus erroribus simplicibus conflati, valebunt, puta inclusus erit certis limitibus, (quorum alter aequalis erit aggregato omnium limitum superiorum partialium, alter aggregato omnium limitum inferiorum); omnes errores intra hos limites possibiles quidem erunt, sed prout quisque infinitis modis diuersis ex erroribus partialibus componi potest, qui ipsi magis minusue probabiles sunt, alii maiorem, alii minorem facilitatem tribuere debemus, erique poterit lex probabilitatis relativa, si leges errorum simplicium cognitae supponuntur, saluis difficultatibus analyticis in colligendis omnibus combinationibus.

Exstant vtique quaedam errorum caussae, quae errores non secundum legem continuitatis progredientes, sed discretos tantum, producere possunt, quales sunt errores divisionis instrumentorum, (siquidem illos erroribus fortuitis annumerare placet): divisionum enim multitudo in quois instrumento determinato est finita. Manifesto autem, hoc non obstante, si modo non omnes errorum caussae errores discretos producant, complexus omnium errorum totalium possibilium constituet seriem secundum legem continuitatis progredientem, siue plures eiusmodi series interruptas, si forte, omnibus erroribus discretis possibilibus secundum magnitudinem ordinatis, vna alteraue differentia inter binos terminos

proximos maior euadat, quam differentia inter limites errorum totalium, quatenus e solis erroribus continuis demanant. Sed in praxi casus posterior vix umquam locum habebit, nisi diuisio vitiis crassioribus laboret.

4.

Designando facilitatem relatiuam erroris totalis x , in determinato obseruationum genere, per characteristicam ϕ_x , hoc, propter errorum continuitatem, ita intelligendum erit, probabilitatem erroris inter limites infinite proximos x et $x + dx$ esse $= \phi_x \cdot dx$. Vix, ac ne vix quidem, umquam in praxi possibile erit, hanc functionem a priori assignare: nihilominus plura generalia eam spectantia stabiliri possunt, quae deinceps profereamus. Obuium est, functionem ϕ_x eatenus ad functiones discontinuas referendam esse, quod pro omnibus valoribus ipsius x , extra limites errorum possibilium iacentibus esse debet $= 0$; intra hos limites vero ubique valorem posituum nanciscetur (omittendo casum, de quo in fine art. praec. locuti sumus). In plerisque casibus errores positivos et negatiuos eiusdem magnitudinis aequae faciles supponere licebit, quo pacto erit $\phi(-x) = \phi_x$. Porro quum errores leuiores committantur quam grauiores, plerumque valor ipsius ϕ_x erit maximus pro $x=0$, continuoque decrescit, dum x augetur.

Generaliter autem valor integralis $\int \phi_x \cdot dx$, ab $x=a$ usque ad $x=b$ extensi exprimet probabilitatem, quod error aliquis nondum cognitus iaceat inter limites a et b . Valor itaque istius integralis a limite inferiori omnium errorum possibilium usque ad limitem superiorem extensi semper erit $= 1$. Et quum ϕ_x pro omnibus valoribus ipsius x extra hos limites iacentibus semper sit $= 0$, manifesto etiam

valor integralis $\int \phi_x \cdot dx$ ab $x=-\infty$ usque ad $x=+\infty$ extensi semper fit $= 1$.

5.

Consideremus porro integrale $\int x \varphi(x) dx$ inter eosdem limites, cuius valorem statuemus $= k$. Si omnes errorum caussae similes ita sunt comparatae, ut nulla ad sit ratio, cur errorum aequalium sed signis opositis affectorum alter facilius producatur quam alter, hoc etiam respectu erroris totalis valebit, siue erit $\varphi(-x) = \varphi(x)$, et proin necessario $k = 0$. Hinc colligimus, quoties k non euaneat sed e. g. sit quantitas positiva, necessario adesse debere unam alteramue errorum caussam, quae vel errores positios tantum producere possit, vel certe positios facilius quam negatiuos. Haecce quantitas k , quae reuera est medium omnium errorum possibilium, seu valor medius ipsius x , commode dici potest erroris pars constans. Ceterum facile probari potest, partem constantem erroris totalis aequalem esse aggregato partium constantium, quas continent errores e singulis caussis simplicibus prodeentes. Quodsi quantitas k nota supponitur, a quauis obseruatione refecatur, euroque obseruationis ita correctae designatur per x' , ipsiusque probabilitas per $\varphi(x')$, erit $x' = x - k$, $\varphi(x') = \varphi(x)$ ac proin $\int x' \varphi(x') dx' = \int x \varphi(x) dx - \int k \varphi(x) dx = k - k = 0$, i. e. errores obseruationum correctarum partem constantem non habebunt, quod et per se clarum est.

6.

Perinde ut integrale $\int x \varphi(x) dx$, seu valor medius ipsius x , erroris constantis vel absentiam vel praesentiam et magnitudinem docet, integrale

$$\int x x \varphi(x) dx$$

ab $x = -\infty$ usque ad $x = +\infty$ extensum (seu valor medius quadrati xx) apertissimum videtur ad incertitudinem obseruationum in genere definiendam et dimetiendam, ita ut e duobus obseruationum systematibus, quae quoad errorum facilitatem inter se differunt, eae praecisione praesistare censeantur, in quibus inte-

grale $\int \varphi(x) dx$ valorem minorem obtinet. Quodsi quis hanc rationem pro arbitrio, nulla cogente necessitate, electam esse obiiciat, lubenter assentiemur. Quippe quaestio haec per rei naturam aliquid vagi implicat, quod limitibus circumscripti nisi per principium aliquatenus arbitrarium nequit. Determinatio alicuius quantitatis per observationem errori maiori minorius obnoxiam, haud inepte comparatur ludo, in quo solae iacturae, lucra nulla, dum quilibet error metuendus iacturae affinis est. Talis Iudi dispendium aestimatur e iactura probabili, puta ex aggregato productorum singularum iacturarum possibilium in probabilitates respectivas. Quantae vero iacturae quemlibet observationis errori aequiparare conueniat, neutquam per se clarum est; quin potius haec determinatio aliqua ex parte ab arbitrio nostro pendet. Iacturam ipsi errori aequalem statuere manifesto non licet; si enim errores positivi pro iacturis acciperentur, negatiu lucra repraesentare deberent. Magnitudo iacturae potius per talem erroris functionem exprimi debet, quae natura sua semper fit positiva. Qualium functionum quam varietas sit infinita, simplicissima, quae hac proprietate gaudet, prae ceteris eligenda videtur, quae absque lite est quadratum: hoc pacto principium supra prolatum prodit.

Ill. Laplace simili quidem modo rem considerauit, sed errorum ipsum semper positivae acceptum tamquam iacturae mensuram adoptauit. At ni fallimur haecce ratio saltem non minus arbitraria est quam nostra: vtrum enim error duplex aequa tolerabilis putetur quam simplex bis repetitus, an aegrius, et proin vtrum magis conueniat, errori duplice momentum duplex tantum, an maius, tribuere, quaestio est neque per se clara, neque demonstrationibus mathematicis decidenda, sed libero tantum arbitrio remittenda. Praeterea negari non potest, ita ratione continuitatem laedi: et propter hanc ipsam caussam modus ille

tractationi analytice magis refragatur, dum ea, ad quae principium nostrum perducit, mira tum simplicitate tum generalitate commendantur.

7.

Statuendo valorem integralis $\int xx\phi x \cdot dx$ ab $x = -\infty$ usque ad $x = +\infty$ extensi $= mm$, quantitatem m vocabimus *errorem medium metuendum*, sive simpliciter *errorem medium observationum*, quarum errores indefiniti x habent probabilitatem relatiuum ϕx . Denominationem illam non ad obseruationes immediatas limitabimus, sed etiam ad determinations qualescumque ex obseruationibus deriuatas extendemus. Probe autem cavadum est, ne error medius confundatur cum medio arithmetico omnium errorum, de quo in art. 5. locuti sumus.

Vbi plura obseruationum genera, seu plures determinations ex obseruationibus petiae, quibus haud eadem praecisio concedenda est, comparantur, *pondus* earum relatiuum nobis erit quantitas ipsi mm reciproce proportionalis, dum *praecisio* simpliciter ipsi m reciproce proportionalis habetur. Quo igitur pondus per numerum exprimi possit, pondus certi obseruationum generis proximate acceptum esse debet.

8.

Si obseruationum errores partem constantem implicant, hanc auferendo error medius minuitur, pondus et praecisio augentur. Retinendo signa art. 5, designandoque per m' errorem medium obseruationum correctarum, erit

$$\begin{aligned} m'm' &= f'x'x'\phi'x' \cdot dx' = f(x-k)^2\phi x \cdot dx = \int xx\phi x \cdot dx \\ &\quad - sk\int x\phi x \cdot dx + kk\int \phi x \cdot dx = mm - skk + kk = mm - kk. \end{aligned}$$

Si autem loco partis constantis veri k quantitas alia l ab obseruationibus ablata esset, quadratum erroris medii noui euaderet $= mm - 2kl + ll = m'm' + (l-k)^2$.

9.

Denotante λ coëfficientem determinatum, atque μ valorem integralis $\int \phi x \, dx$ ab $x = -\lambda m$ vsque ad $x = +\lambda m$, erit μ probabilitas, quod error alicuius obseruationis sit minor quam λm (sine respectu signi), nec non $1 - \mu$ probabilitas erroris maioris quam λm . Si itaque valor $\mu = \frac{1}{2}$ respondet valori $\lambda m = \rho$, error aequa facile infra ρ quam supra ρ cadere potest, quocirca ρ commode dici potest error *probabilis*. Relatio quantitatum λ, μ manifesto pendet ab indole functionis ϕx , quae plerumque incognita est. Operae itaque preium erit, istam relationem pro quibusdam casibus specialibus considerare.

I. Si limites omnium errorum possibilium sunt $-a$ et $+a$, omnesque errores intra hos limites aequa probabiles, erit ϕx inter limites $x = -a$ et $x = +a$ constans, et proin $= \frac{1}{2a}$. Hinc $m = a\sqrt{\frac{1}{3}}$, nec non $\mu = \lambda\sqrt{\frac{1}{3}}$, quamdiu λ non maior quam $\sqrt{3}$; denique $\rho = m\sqrt{\frac{1}{4}} = 0,8660254m$, probabilitasque, quod error prodeat errore medio non maior, erit $= \sqrt{\frac{1}{3}} = 0,5773503$.

II. Si vt antea $-a$ et $+a$ sunt errorum possibilium limites, errorumque ipsorum probabilitas inde ab errore o vtrimeque in progressione arithmeticâ decrescere supponitur, erit

$$\phi x = \frac{a-x}{aa}, \text{ pro valoribus ipsius } x \text{ inter } 0 \text{ et } +a$$

$$\phi x = \frac{a+x}{aa}, \text{ pro valoribus ipsius } x \text{ inter } 0 \text{ et } -a.$$

Hinc deducitur $m = a\sqrt{\frac{1}{6}}$, $\mu = \lambda\sqrt{\frac{2}{3}} - \frac{1}{6}\lambda\lambda$, quamdiu λ est inter 0 et $\sqrt{6}$, denique $\lambda = \sqrt{6} - \sqrt{(6 - 6\mu)}$, quamdiu μ inter 0 et 1 , et proin

$$\rho = m(\sqrt{6} - \sqrt{3}) = 0,7174389m$$

Probabilitas erroris medium non superantis erit in hoc casu $= \sqrt{\frac{2}{3}} - \frac{1}{6} = 0,6498299$.

III. Si functionem ϕx proportionalem statuimus huic $e^{-\frac{xx}{hh}}$ (quod quidem in rerum natura proxime tantum verum esse potest), esse debet

$$\phi x = \frac{e^{-\frac{xx}{hh}}}{h\sqrt{\pi}}$$

denotante π semiperipheriam circuli pro radio 1, unde porro deducimus

$$m = h\sqrt{\frac{1}{2}}$$

(V. Disquis. generales circa seriem infinitam etc. art. 28.). Porro si valor integralis

$$\frac{a}{\sqrt{\pi}} \int e^{-zz} dz$$

a $z=0$ inchoati denotatur per Θz , erit

$$\mu = \Theta(\lambda\sqrt{\frac{1}{2}})$$

Tabula sequens exhibet aliquot valores huius quantitatis:

λ	μ
0,6744897	0,5
0,8416213	0,6
1,0000000	0,6826895
1,0364334	0,7
1,2815517	0,8
1,6448537	0,9
2,5758293	0,99
3,2918301	0,999
3,8905940	0,9999
∞	1

IO.

Quanquam relatio inter λ et μ ab inde functionis ϕx pendet, tamen quaedam generalia stabilire licet. Scilicet qualiscunque fit haec functio, si modo ita est comparata, ut ipsius valor, crecente valore absoluto ipsius x , semper decrebat, vel saltem non crescat, certo erit

λ minor vel saltem non maior quam $\mu\sqrt{3}$, quoties μ est minor quam $\frac{2}{3}$;

λ non maior quam $\frac{2}{3\sqrt{1-\mu}}$, quoties μ est maior quam $\frac{2}{3}$

Pro $\mu=\frac{2}{3}$ uterque limes coincidit, puta λ nequit esse maior quam $\sqrt{\frac{4}{3}}$.

Vt hoc insigne theorema demonstremus, denotemus per y valorem integralis $\int \phi z \cdot dz$ a $z=-x$ vsque ad $z=+x$ extensi, quo pacto y erit probabilitas, quod error aliquis contentus sit intra limites $-x$ et $+x$. Porro statuamus

$$x = \psi y, \quad d\psi y = \psi' y \cdot dy, \quad d\psi^2 y = \psi'' y \cdot dy$$

Erit itaque $\psi \circ = 0$, nec non

$$\psi' y = \frac{1}{\phi x + \phi(-x)}$$

quare per hyp. $\psi' y$ ab $y=0$ vsque ad $y=1$ semper crescat, saltem nullibi decrescat, sive, quod idem est, valor ipsius $\psi'' y$ semper erit positius, vel saltem non negatius. Porro habemus $d.y \psi' y = \psi' y \cdot dy + y \psi'' y \cdot dy$, adeoque

$$y \psi' y - \psi y = \int y \psi'' y \cdot dy$$

integratione ab $y=0$ inchoata. Valor expressionis $y \psi' y - \psi y$ itaque semper erit quantitas positiva, saltem non negativa, adeoque

$$1 - \frac{\psi y}{y \psi' y}$$

quantitas positiva unitate minor. Sit f eius valor pro $y=\mu$, i. e. quum habeatur $\psi \mu = \lambda m$, sit

$$f = 1 - \frac{\lambda m}{\mu \psi' \mu} \quad \text{sive } \psi' \mu = \frac{\lambda m}{(1-f)\mu}$$

His ita praeparatis, consideremus functionem ipsius y hanc

$$\frac{\lambda m}{(1-f)\mu} (y - \mu f)$$

quam statuemus $= Fy$, nec non $dFy = F'y \cdot dy$. Perspicuum est fieri

$$F\mu = \lambda m = \psi\mu$$

$$F'\mu = \frac{\lambda' \mu m}{(1-f)\mu} = \psi'\mu$$

Quare quum $\psi'y$, aucta ipsa y , continuo crescat (saltem non decrescat, quod semper subintelligendum), $F'y$ vero constans sit, differentia $\psi'y - F'y = \frac{d(\psi'y - F'y)}{dy}$ erit positiva pro valoribus ipsis y maioribus quam μ , negativa pro minoribus. Hinc facile colligitur, $\psi'y - F'y$ semper esse quantitatem positivam, adeoque $\psi'y$ semper erit absolute maior, saltem non minor, quam $F'y$, certe quamdiu valor ipsis $F'y$ est positivus, i. e. ab $y=\mu f$ vsque ad $y=1$. Hinc valor integralis $\int(F'y)^2 dy$ ab $y=\mu f$ vsque ad $y=1$ erit minor valore integralis $\int(\psi'y)^2 dy$ inter eosdem limites, adeoque a potiori minor valore huius integralis ab $y=0$ vsque ad $y=1$, qui fit $=mm$. At valor integralis prioris invenitur

$$= \frac{\lambda \lambda mm(1-\mu f)^3}{3\mu\mu(1-f)^2}$$

vnde colligimus, $\lambda\lambda$ esse minorem quam $\frac{3\mu\mu(1-f)^2}{(1-\mu f)^3}$, vbi f est quantitas inter 0 et 1 iacens. Iam valor fractionis $\frac{3\mu\mu(1-f)^2}{(1-\mu f)^3}$, cuius differentiale, si $f=o$ tamquam quantitas variabilis consideratur, fit =

$$= \frac{3\mu\mu(1-f)}{(1-\mu f)^4} \cdot (2-3\mu+\mu f) df$$

continuo decrescit, dum f -a. valore 0 vsque ad valorem 1 transit, quoties μ minor est quam $\frac{2}{3}$, adeoque valor maximus possibilis erit is qui valori $f=o$ respondet, puta $=3\mu\mu$, ita vt in hoc casu λ certo fiat minor vel non maior quam $\mu\sqrt{3}$. Q.E.P. Contra quoties μ maior est quam $\frac{2}{3}$, valor illius fractionis erit maximus pro $2-3\mu+\mu f=0$, i. e. pro $f=3-\frac{2}{\mu}$, vnde ille fit

$= \frac{4}{9(1-\mu)}$, adeoque in hoc casu λ non maior quam $\frac{2}{3\sqrt{(1-\mu)}}$.
P. E. S.

Ita e. g. pro $\mu = \frac{1}{2}$ certo λ nequit esse maior quam $\sqrt{\frac{2}{3}}$, i. e. error probabilis superare nequit limitem $0,8660264m$, cui in exemplo primo art. 9. aequalis invenitus est. Porro facile e theoremate nostro concluditur, μ non esse minorem quam $\lambda\sqrt{\frac{2}{3}}$, quamdui λ minor sit quam $\sqrt{\frac{2}{3}}$, contra μ non esse minorem quam $1 - \frac{4}{9\lambda\lambda}$, pro valore ipsius λ maiori quam $\sqrt{\frac{2}{3}}$.

II.

Quum plura problemata infra tractanda etiam cum valore integralis $\int x^4 \varphi x. dx$ nexa sint, operae pretium erit, eum pro quibusdam casibus specialibus euoluere. Denotabimus valorem huius integralis ab $x = -\infty$ usque ad $x = +\infty$ extensi per n^4 .

I. Pro $\varphi x = \frac{1}{2a}$, quatenus x inter $-a$ et $+a$ continetur, habemus $n^4 = \frac{2}{3}a^4 = \frac{2}{3}m^4$.

II. In casu secundo art. 6, vbi $\varphi x = \frac{a+x}{a-a}$, pro valoribus ipsius x inter 0 et $\pm a$, fit $n^4 = \frac{1}{15}a^4 = \frac{1}{15}m^4$.

III. In casu tertio vbi

$$\varphi x = \frac{e^{-\frac{xx}{2h^2}}}{a\sqrt{\pi}}$$

invenitur per ea, quae in commentatione supra citata exponuntur, $n^4 = \frac{3}{4}h^4 = 3m^4$.

Ceterum demonstrari potest, valorem ipsius $\frac{n^4}{m^4}$ certo non esse minorem quam $\frac{2}{3}$, si modo suppositio art. praec. locum habeat.

12.

Denotantibus x, x', x'' etc. indefinite errores obseruationum eiusdem generis ab inuicem independentes, quorum probabilitates relatiwas exprimit praefixa characteristica ϕ ; nec non y functionem datam rationalem indeterminatarum x, x', x'' etc.: integrale multiplex (I)

$$\int \phi x. \phi' x. \phi'' x. \dots dx. dx'. dx'' \dots$$

extensum per omnes valores indeterminatarum x, x', x'' , pro quibus valor ipius y cadit intra limites datos δ et η , exprimet probabilitatem valoris ipsius y indefinite intra δ et η siti. Manifesto hoc integrale erit functio ipsius y , cuius differentiale statuemus $= \psi_y. dy$, ita ut integrale ipsum fiat aequale integrali $\int \psi_y. dy$ ab $y=0$ incepto. Hoc pacto simul characteristica ψ_y probabilitatem relatiuam cuiusvis valoris ipsius y exprimere censenda est. Quum x considerari possit tamquam functio indeterminatarum y, x', x'' etc., quam statuemus

$$= f(y, x', x'' \dots)$$

integrale (I) fiet

$$= \int \phi. f(y, x', x'' \dots). \frac{df(y, x', x'' \dots)}{dy}. \phi x'. \phi x'' \dots dy. dx'. dx'' \dots$$

vbi y extendi debet ab $y=0$ vsque ad $y=\eta$, indeterminatae reliquae vero per omnes valores, quibus respondet valor realis ipsius $f(y, x', x'' \dots)$. Hinc colligitur

$$\psi_y = \int \phi. f(y, x', x'' \dots). \frac{df(y, x', x'' \dots)}{dy}. \phi x'. \phi x'' \dots dx'. dx'' \dots$$

integratione, in qua y tamquam constans considerari debet, extensa per omnes valores indeterminatarum x', x'' etc., qui ipsi $f(y, x', x'' \dots)$ valorem realem conciliant.

13.

Ad hanc integrationem reipsa exsequendam cognitio functionis ϕ requireretur, quae plerumque incognita est: quinadeo,

etiam si haec functio cognita esset, in plerisque casibus integratio vires analyseos superaret. Quae quum ita sint, probabilitatem quidem singulorum valorum ipsius y assignare non poterimus; at secus res se habebit, si tantummodo desideratur valor mediusr ipsius y , qui oritur ex integratione $\int y \psi y \cdot dy$ per omnes valores ipsius y , quos quidem assequi potest, extensa. Et quum manifesto pro omnibus valoribus, quos y assequi nequit, vel per naturam functionis quam exprimit (e. g. pro negatiis, si esset $y = xx + x'x' + x''x'' + \dots$), vel idco quod erroribus ipsius $x, x', x'' \dots$ certi limites sunt positi, statuere oporteat $\psi y = 0$, manifesto res perinde se habebit, si integratio illa extendatur per omnes valores reales ipsius y , puta ab $y = -\infty$ vsque ad $y = +\infty$. Iam integrale $\int y \psi y \cdot dy$ inter limites determinatos, puta ab $y = \eta$ vsque ad $y = \eta'$ sumtum aequale est integrali

$$\int y \phi f(y, x', x'' \dots) \frac{df(y, x', x'' \dots)}{dy} \cdot \phi x' \cdot \phi x'' \dots dy \cdot dx' \cdot dx'' \dots$$

integratione extensa ab $y = \eta$ vsque ad $y = \eta'$, atque per omnes valores indeterminatarum $x', x'' \dots$ quibus respondet valor realis ipsius $f(y, x', x'' \dots)$, sive quod idem est, valori integralis

$$\int y \phi x \cdot \phi x' \cdot \phi x'' \dots dx \cdot dx' \cdot dx'' \dots$$

adhibendo in hac integratione pro y eius valorem per $x, x', x'' \dots$ expressum, extendendoque eam per omnes harum indeterminatarum valores, quibus respondet valor ipsius y inter η et η' situs. Hinc colligimus, integrale $\int y \psi y \cdot dy$ per omnes valores ipsius y , ab $y = -\infty$ vsque ad $y = +\infty$ extensum obtineri ex integratione

$$\int y \phi x \cdot \phi x' \cdot \phi x'' \dots dx \cdot dx' \cdot dx'' \dots$$

per omnes valores reales ipsarum $x, x', x'' \dots$ extensa, puta ab $x = -\infty$ vsque ad $x = +\infty$, ab $x' = -\infty$ vsque ad $x' = +\infty$ etc.

14.

Reducta itaque functione y ad formam aggregati talium partium

$$Ax^a x'^b x''^c \dots$$

valor integralis $\int y \psi y. dy$ per omnes valores ipsius y extensi,
seu valor medius ipsius y , aequalis erit aggregato partium

$$\mathcal{A} \times \int x^{\alpha} \varphi x. dx \times \int x^{\beta} \varphi x'. dx' \times \int x^{\gamma} \varphi x''. dx'' \dots$$

vbi integrationes extendendae sunt ab $x = -\infty$ vsque ad $x = +\infty$,
ab $x' = -\infty$ vsque ad $x' = +\infty$ etc; sive quod eodem reddit, ag-
gregato partium quae oriuntur, dum pro singulis potestatibus
 x^{α} , x^{β} , x^{γ} etc. ipsarum valores medii substituantur, cuis theo-
rematis grauissimi veritas etiam ex aliis considerationibus facile
deriuari potuisset.